Příloha 1

Podmínky kanonizace

1. Pozice o ctnostech – jakési shrnutí života kandidáta na kanonizaci
2. Pozice o zázraku ke kanonizaci –

a) Nemoc musí být smrtelná.
b) Musí být ve svém posledním stádiu.
c) Použité léky nebyly schopny nemocného uzdravit.
d) Uzdravení musí být okamžité.
e) Uzdravení musí být dokonalé a úplné.
f) Nesmí mu předcházet ulehčení.
g) Uzdravení musí být stabilní a trvalé.

De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione, Bologna 17341

Pozice o zázraku ke kanonizaci Anežky České

٠Zázrak

Perfektní a trvalé uzdravení pana Karla Reisingera z prudkého zánětu žlučníku a jater
s těžkým septickým průběhem a s komplikacemi zánětu pohrudnice s oboustrannými
příušnicemi.(Praha, listopad 1941)

٠Diagnóza stanovena v Praze 21.10.1941 Dr Vladimírem Markem

٠5.12.1941 MUDR Havránek uvádí : „ Nastalo nevysvětlitelné zlepšení a pacient byl
propuštěn do domácí péče“

٠Vyjádření zdravotní sestry Františky Stuchlíkové o nemoci a zázračném uzdravení :

„ Mohu jenom potvrdit beznadějný zdravotní stav nemocného. Opakovali to všichni
ošetřující lékaři. Čekalo se na smrt. Mohu však také potvrdit, že jeho manželka začala prosit o
pomoc blahoslavenou Anežku a že její modlitby byly vyslyšeny a nastalo náhlé zlepšení.“

٠ Svědectví paní Růženy Reisingerové, manželky nemocného: „Šla jsem k umírajícímu,
položila mu obrázek světice, požehnaný v kostele sv. Ludmily, na srdce, a na chodbě jsem
poklekla a začala jsem se modlit doporučenou novénu. Říkali mi potom, že nastalo zlepšení, a
opravdu, poslední den novény mi pustili manžela. Ošetřující lékař pan doktor Štancl mi
doslova řekl: »Z choroby nezbylo nic, je to zázrak!«2
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 Pozice o zázraku ke kanonizaci Zdislavy z Lemberka

٠ Zázrak

Náhlé a trvalé uzdravení Františka Straky po zástavě srdeční činnosti, u něhož ani 2hod

30min trvající resuscitace nepřivodila návrat základních životních funkcí.(Brno 19.9.1989)

٠Stanovisko k resuscitaci odborné lékařky pro anestezii a resuscitaci Marie

Gronátové:

„ Přes maximální péči celého týmu odborníků a pečlivě řízenou medikaci zůstává skutečností,

že teprve téměř po 3 hodinách neodkladné resuscitace se objevuje měřitelný tep a krevní tlak,

když krátce před tím z klinického nálezu neurolog a internista diagnostikovali smrt mozku.

Přesto se v resuscitaci pokračovalo dále na žádost manželky. Za lékařsky nevysvětlitelné a

zázračné je nutno považovat, že nastala úprava všech mozkových funkcí ad integrum.“

٠Svědectví Jitky Strakové, zdravotní sestry, manželky uzdraveného:

…Celá rodina i přátelé byli přesvědčeni, že jeho uzdravení musel být zázrak. Její přítelkyně,

zdravotní sestra Stanislava, jí řekla, že se i s jinými modlila. Aby se na přímluvu blahoslavené

Zdislavy její manžel uzdravil.

٠Svědectví sester dominikánek o vzývání blahoslavené Zdislavy:

... Celá komunita se ihned sešla a začala se modlit novénu k blahoslavené Zdislavě za jeho

uzdravení. Modlitby končívaly invokací: » Ó Zdislavo, slyš! Ó Zdislavo, vyslyš! Ó Zdislavo,

vypros nám , oč tě prosíme!«

Vyslyšení proseb mělo být také dalším důkazem svatosti blahoslavené....

Když přišla potom zpráva, že se těžce nemocný opravdu uzdravil, a on sám je potom

navštívil, aby jim poděkoval, odhodlaly se tyto sestry podat o tom zprávu vícepostulátorovi.

K řeholním sestrám se připojili zaměstnanci i klienti Charitativního domova Moravec.3
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 Příloha č.2

Obr.1 – Darovací listina – Ves Rakšice darována ve prospěch Anežského kláštera

Foto 1

Obr. 2- Výsady, udělené králem Václavem I, špitálu křížovníků

Foto 2

Obr.- 3 Presbyterium Anežského kláštera
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 Obr. 4- Sv. Anežka Česká – sousoší J.V.Myslbeka na Václavském náměstí v Praze
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 Obr. 5 – Znak křížovníků s červenou hvězdou
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 Obr 6. Sv. Zdislava z Lemberka
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 Obr. 7 Perspektivní rekonstrukce lebky a podoby sv. Zdislavy z Lemberka

Foto 7

Příloha č.3

ŘEHOLE SVATÉ KLÁRY

1. kapitola

Ve jménu Páně

Způsob života Chudých sester

2750
1. Způsob života Chudých sester, jehož původcem je svatý František je tento: 2.
Zachovávat svaté evangelium našeho Pána Ježíše Krista životem v poslušnosti, bez vlastnictví a v čistotě.

2751
3. Klára, nehodná Kristova služebnice a nepatrná sazenička nejblaženějšího Otce Františka, slibuje poslušnost a
úctu panu papeži Inocencovi i jeho právoplatným nástupcům a římské církvi.

2752
4. Jako na počátku svého obrácení spolu se svými sestrami slíbila poslušnost blaženému Františkovi, slibuje, že
ji neporušenou bude zachovávat i jeho nástupcům.

2753
5. Také ostatní sestry jsou zavázány poslouchat nástupce svatého Františka a sestru Kláru i abatyše po ní
právoplatně zvolené.

II. kapitola

O vstupu sester do kláštera

2754
1. Přijde-li některá z Božího vnuknutí k nám s touhou přijmout tento způsob života, je abatyše povinna vyžádat
si souhlas všech sester. Když bude většina sester souhlasit, může ji přijmout se svolením našeho kardinála-
ochránce.

2755
2. Má-li abatyše za to, že ji může přijmout, má ji pečlivě přezkoušet nebo dát přezkoušet o katolické víře i o
svátostech církve.

2756
3. Když tomu všemu věří a chce to věrně až do smrti vyznávat a pevně se toho držet, nemá-li manžela - a pokud
ho má, on se svolením diecézního biskupa už vstoupil do některého řádu a složil slib čistoty - když jí nepřekáží
ani pokročilý věk, nemoc nebo duševní nedostatečnost, aby tento život zachovávala, třeba jí pečlivě vysvětlit, co
je základním cílem a smyslem našeho života.

2757
4. Když je ve všem způsobilá, ať se jí řekne slovo svatého evangelia, aby šla, prodala všechen svůj majetek a
zařídila rozdat to chudým. Kdyby tak nemohla učinit, stačí její dobrá vůle.

2758
5. Abatyše i její sestry ať se však chrání starat se o její časné věci, aby s nimi mohla bez překážky naložit, jak jí
Pán vnukne. Bude-li však žádat o radu, ať ji odkáží na bohabojné lidi s moudrým úsudkem, a podle jejich rady
ať se chudým rozdá to, co má.

2759
6. Pak ať se jí ostříhají vlasy, odloží světské šaty a abatyše jí dá tři hábity a jeden plášť.

7. Od té chvíle už jí není dovoleno vyjít ven z kláštera bez rozumného, odůvodněného, zjevného a schváleného
důvodu.

2760
8. Po uplynutí zkušebního roku ať je přijata pod poslušnost a slíbí, že bude navždy zachovávat náš způsob života
a chudoby.

2761
9. Během zkušebního roku ať nedostane závoj.

10. Sestrám ať jsou dovoleny krátké pláště k ulehčení i usnadnění služeb a prací.

11. Abatyše má sestry obezřetně zaopatřovat oděvem podle potřeb osoby i podle místa a doby a chladnějších
krajů, jak je to podle jejího mínění vhodné.

2762
12. Mladým dívkám, jež se přijmou do kláštera před dosažením potřebného věku, ať se ustřihnou vlasy; po
odložení světského oděvu mohou být podle dobrozdání abatyše oblečeny do řeholního roucha.

13. Po dosažení potřebného věku ať jsou oblečeny po způsobu ostatních a složí sliby.

2763
14. Těmto i ostatním novickám ať abatyše s rozvahou stanoví z nejzkušenějších sester kláštera magistru, která ať
je vzdělává ve svatém způsobu života i v počestných mravech přesně podle našeho způsobu života, jak jsme jej
slíbily.

15. Uvedené předpisy třeba dodržovat i při zkoušce a přijímání sester sloužících mimo klášter.


[…]

svým abatyším prokazovaly poslušnost ve všem, co Pánu slíbily zachovávat a co není proti svědomí a našim
slibům.

2808
3. Abatyše ať se k nim chová s tak srdečnou láskou, aby s ní mohly mluvit a zacházet jako paní se svou
služebnicí. Neboť tak tomu má být: abatyše ať je služebnicí všech sester.

2809
4. Napomínám a povzbuzuji sestry v Pánu Ježíši Kristu, aby se varovaly jakékoli pýchy, marné slávy, závisti,
chamtivosti, světských starostí a zájmů, nactiutrhání, reptání, rozbrojů a roztržek.

2810
5. Vždy ať zachovávají jednotu vzájemné lásky, která je poutem dokonalosti.

2811
6. A které nejsou vzdělané, nechť o to neusilují.

7. Spíš ať se snaží o to, po čem mají především toužit, totiž aby měly Ducha Páně a ten aby v nich svatě působil,
aby se k němu modlily s čistým srdcem, zachovávaly pokoru a trpělivost v protivenstvích a nemoci. Ať milují ty,
kdo nás pronásledují, tupí a obviňují, neboť praví Pán: »Blahoslavení, kdo trpí příkoří pro spravedlnost, neboť
jejich je nebeské království. A kdo vytrvá až do konce, bude spasen.«

XI. kapitola

O zachovávání klauzury

2812
1. Vrátná ať je vyrovnaná, mlčenlivá a přiměřeného věku. Ve dne ať se zdržuje v otevřené cele bez dveří.

2. Ať má vhodnou pomocnici, která ji podle potřeby ve všem zastupuje.

2813
3. Brána ať je opatřena dvěma různými pevnými zámky, vyhlídkou a mřížovím.

4. Hlavně v noci ať je uzavřena oběma klíči, z nichž jeden má vrátná a druhý abatyše.

5. Ve dne ať není nikdy ponechána bez dozoru a ať je zamčena.

6. Vrátné ať pečují o to, aby brána nikdy nezůstala otevřena, leda z vážného důvodu na nejnutnější dobu.

7. Ať se neotvírá nikomu, kdo by chtěl vstoupit, pokud nemá dovolení od pana papeže nebo od našeho pana
kardinála.

2814
8. Před východem slunce ať nikomu nedovolují do kláštera vstoupit, ani po jeho západu v něm zůstat, mimo
závažný, rozumný a nutný důvod.

9. Když bylo biskupovi kvůli požehnání abatyše, zasvěcení některé sestry nebo z jiného důvodu dovoleno sloužit
uvnitř kláštera mši svatou, ať se spokojí s nejmenším možným počtem průvodců a služebníků dobré pověsti.

2815
10. Bude-li třeba vpustit do kláštera některé lidi, aby tu prováděli určité práce, ať abatyše postaví k bráně
vhodnou osobu, která otevře jen lidem určeným k té práci.

11. Všechny sestry ať pečují o to, aby je neviděli lidé vstupující do kláštera.

XII. kapitola

O vizitátorovi, kaplanovi a kardinálovi ochránci

2816
1. Náš vizitátor ať je vždy z řádu Menších bratří, podle vůle a nařízení našeho kardinála.

2. Ať je znám dokonalým životem.

3. Jeho úkolem bude, aby napravoval prohřešky proti našim slibům v hlavě i údech.

4. Je mu dovoleno, aby v místnosti obecně přístupné, kde ho mohou ostatní vidět, promluvil si s několika nebo s
každou jednotlivě o tom, co se týká vizitace tak, jak uzná za nejvhodnější.

2817
5. Pro lásku Boží a blaženého Františka vyprošujeme si na jeho řádu - jak dosud vždy z milosrdenství bylo -
jednoho kaplana s druhem klerikem, kteří mají dobrou pověst a dovedou zachovávat moudrý odstup, a také dva
bratry-laiky, milovníky svatého a ušlechtilého života, aby nám pomáhali v naší chudobě.

2818
6. Kaplanovi ať není dovolen vstup do kláštera bez jeho druha.

7. Když jsou v klášteře, ať se zdržují v místnosti obecně přístupné, aby si byli vždy na dohled a aby je druzí také
mohli vidět.

8. Dovoluje se jim vstupovat do kláštera k zpovídání nemocných, které nemohou jít do hovorny, dále aby jim
donesli svaté přijímání, k pomazání nemocných a když konají modlitby za umírající.

9. Když se kopou nebo otevírají a uzavírají hroby, konají pohřební obřady nebo zádušní bohoslužby, mohou
potřební a vhodní lidé podle úsudku abatyše vstoupit do kláštera.

2819
10. Sestry jsou přísně zavázány, aby měly vždy jako správce, ochránce a napravovatele toho kardinála svaté
římské církve, jehož pan papež ustanoví pro Menší bratry.

2820
11. A to, abychom byly vždy v pokoře podřízeny a poddány svaté církvi, pevné v katolické víře a věrně
zachovávaly chudobu a pokoru našeho Pána Ježíše Krista a jeho nejsvětější Matky a svaté evangelium, jak jsme
to pevně slíbily. Amen.

Závěr řehole

2821
1.Dáno v Perugii dne 16. září (1252), v desátém roce pontifikátu pana papeže Inocence IV. (Závěr listu
kardinála-ochránce Rainalda.)

2822
2. Ať si žádný člověk nedovolí této naší potvrzovací listině odporovat nebo se proti ní opovážlivě postavit.

3. Kdyby se toho někdo lehkovážně opovážil, ať si uvědomí, že na sebe uvalí hněv všemohoucího Boha a jeho
svatých apoštolů Petra a Pavla.

Dáno v Assisi dne 9. srpna (1253), v jedenáctém roce našeho pontifikátu.4

4 Dostupné on line: http://www.paterpio.tym.sk/kniznica/prameny2/textyp2/2p4_1.htm