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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Autorka se pomocí historické reflexe a ohlédnutím za církevními středověkými řády a za význačnými
osobnostmi spjatými s opatrovnictvím pokusila o identifikaci jejich odkazu pro současné ošetřovatelství.
Autorka pomocí analýzy archivních dokumentů i rozhovoru se soudobou představitelkou řádových sester
Vincentek zachytila zlomové události, které vedly k volbě nezištné pomoci a sebeobětování se pomoci a péči o
druhé. Atributy, které nám odkazují významné středověké osobnosti a které jsou nezbytné pro profesi všeobecné
sestry, nejsou podmíněny vírou a láskou k Bohu, ale láskou k lidské bytosti.

Autorka prokázala značnou míru osobního zaujetí, což dokládá i zvládnutí empirické části práce. Pomocí
tzv. triangulace autorka shromáždila data opírající se jednak o výpovědi z dobových dokumentů, většinou již
nežijících kronikářů a současných historiků a o výpověď řádové sestry. Data byla analyzována technikou
otevřeného a axiálního kódování, na jehož základě byl vytvořen paradigmatický model, který byl podkladem
pro další kódování a konstrukci kauzálního modelu. Oceňuji autorčin přístup a sice, přestože mohla volit
deskriptivní typ práce, volila složitější typ empirické studie pomocí kvalitativních metod.

1. Které z archivních pramenů byly pro záměry vaší práce klíčové a proč?
2. Který z fenoménů je pro práci všeobecné sestry nepostradatelný a jaké motivace jsou pro jednotlivé

fenomény typické?
3. Proč je znalost historického vývoje ošetřovatelství důležitá pro profesi všeobecné sestry a jakým

způsobem by bylo možné historii ošetřovatelství pro studentky ošetřovatelství zpopularizovat?
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